telle peine contre telle personne pour telles cause particulière. Les autres sont pour empêcher et prévenir quelque péché, et celles là se prononcent comme un simple commandement ou défense sous telle peine, comme il arrive souvent dans les cours des visites que font les Evêques ; ces dernières censures expirent et ne s'encourent plus quand celui qui les avait prononcées est mort, ou n'a plus la charge qui luy donnoit pouvoir de les prononcer; ce qui se doit entendre supposé qu'elles n'ayant pas eu leur effet auparavant.

Les censures se divisent deuxièmement en justes et injustes ; les justes sont celles que porte une personne qui a puissance légitime de censurer, qui le fait pour une cause légitime et suffisante, sans passion, et qui observe les formes requises et l'ordre canonique comme les monitions etc. Les injustes sont celles qui manquent de quelqu'une de ces conditions, quoyqu'elles ne laissent pas d'être valides si la condition n'est qu'accidentelle

Troisièmement les censures se divisent en valides et invalides. La censure est valide lorsqu'elle est portée par celui qui en a le pouvoir, où il y a matière suffisante pour cela et où les formes essentielles sont gardées. Elle est invalide quand elle est portée par une personne qui n'en a pas le pouvoir, ou qui n'a pas matière suffisante ou contre les formes essentielles ; si on la fulmine contre un fait passé sans faire précéder aucune monition ; si elles étaient prononcées aprez un appel dument interjetté, si le supérieur était hors de son territoire, c'est à dire du lieu de sa juridiction lorsqu'il l'a portée avec les formalitez ordinaires de juridiction contentieuse, si ce n'est qu'il le fist avec la permission de l'Ordinaire du lieu. [141]

Elles se divisent quatrièmement en comminatoire et de sentence prononcée. La comminatoire ou *ferendae sententiae*, est celle qui est portée par forme de menace et qui fait connoître que le fait mérite une telle peine, et que l'intention du supérieur est qu'elle soit prononcée et exécutée contre ceux qui en sont coupables, en sorte néan moins qu'ils ne l'encourent qu'aprez la sentence. La censure de sentence prononcée, *latae sententiae*, est celle qu'on encoure en même temps qu'on commet la faute pour laquelle elle est portée, sans qu'il soit besoin d'autre jugement, quoyque souvent on ne laisse pas de faire les procédures ordinaires pour la vérification du fait et pour déclarer que le coupable est tombé dans la censure.

On connoist si une censure est comminatoire, ou de sentence prononcée, par les termes dans lesquels elle est conçue. Si les termes renferment la signification d'un effet présent, et marquent que le crime commis emportera avec soy la peine, c'est une censure *latâ snetentiâ*, telles sont les censures qui sont énoncées avec ces termes *ipso facto*, *ipso jure* ou autres équivalents. Si les termes marquent un effet futur, au moins ne signifient pas assez clairement un effet présent, c'est une censure comminatoire, comme quand on dit : *communione privetur, prohibemus sub anathematis interminate*, etc.